## DECEMBER

- M. V. dx. C. R. Lect. 1. Noct. Confitebor &c. reliqu. ut ibi. com. fer. Cl. Cr. ratione insignium Reliquiar. In Vesp. com. fer. Ant. O Emmanuel. Or. Dom.
- 24 Fer. 3. Vigilia Nativitatis D. N. J. C. Fejuniunum De ea C. Viol. Invitator & Hym. ut in Loco Not. Psal. de fer. curr. propr. Ad Laud. & per Hor. & Ant. & Prima ut in fest. du. Martyrolog. legit. Solenniter. in C. Viol. cum Acolit. & accensis post Kalendas præmitt. Anno &c. Mis. propr. de Vigil. Or. unic. non dic. Alleluja cum sequi. neque Cr. Vesp. de sequi. Hym. Completor. & per Oct. alii ejusdem Metri terminant. JESU Tibi &c. usque ad Epiph. exclusivè. Post Complet. Alma Redemptoris &c. cum ♀. Post partum. &c. Or. Deus qui Salutis &c. quæ dicitur usq; ad 2. Vesp. Purification. inclusivè. Hodie & usq; ad Octav. Epiph. probibent. Mis. privat. Votiv. & de Requiem.
- 25 Fer. 4. Nativitas D. N. J. C. dx. 1. Clas. cum Oct. C. A. in Off. Omn. pr. Tres Missæ dic. cum Gl. Cr. Præf. & Commun. propr. In 1ma Mis. ad Communicantes dic. Noctem Sacratissimam. & si in die celebretur. In 2. Mis. fit com. S. Ana.

Habet Dies XXXI.

S. Anastasie Martyris, & in his duabus Missis non fit, neque sumitur Purificatio. nec Purificatorio abstergitur Os Sacerdotis, neque calix. Dicuntur tamen Orationes confuetae. Quod ore sumpsumus &c. & Corpus tuum Domine &c. & digeruntur abluuntur in aliquo vase mundo vel vitro ad hoc præparato; Purificatorio digitis. prædicti coopertum, ponit debet in portio altaris prope corporale, juxta locari poterit & purificatur. Mis. omnia more solito usque onem Sangvinis inclusivè; quā sumit purificationem ordinariam, de ablutionem digitorum è vase dicto, immittit in Calicem. & sumit; ac denique facit solitam in Calice ablutionem digitorum; & postquam extiterit Calicem, etiam vas in quo fuit ablutio, purificatio extergat. Ita Meratus Parte 4. Tit. 3. N. 10. Ultim. Evangel. ex Festo Epiphya: Cum natus esset &c. Post primam Missam Cantatam de Nocte, alias duas successivè ante auroram celebrare, prohibuit S. R. C. Et Sacerdotes privatas Missas (etiam unicam) dicere non possunt, ante auroram. Ita declaratum est recenter Româ. Si quis unam tantum Missam

ex

## DECEMBER

ex rationabili causa dicere velit, dicat  
etiam, quæ cum officio concordat; duas  
enim dicere prohibuit S. R. C. In Mis.  
Solemni dūm in Symbolo Chorus vel Mu-  
sica canit v. Et incarnatus est &c. Ce-  
lebrans cum Sacris MM. genua flectere  
dabit super insinu gradu in cornu Episo-  
ron in medio Altaris) facie conver-  
nru Evangelii. Vesp. de Nativit.  
n. S. Stephani. (etiam in pro-  
fessia) Item com. Omni. SS. Mar-  
tyr. Anti. Istorum est &c. v. Læta-  
Oratio: Deus qui nōs concedis  
rum Martyrum.

Fer. 5. S. Stephani Protomart. dx 2.  
clas. cum. Oct. Celebre C. R. ut in propr.  
com. Oct. Nativit. Item Com. Omni. SS.  
Martyr. cum Ant. Vestri Capilli &c. &  
v. Exultabunt &c. Or. ut supra in Laud.  
& Mis. Gl. Cr. Præf. & Communic.  
de Nativite. Benedic. Avenæ. ut in Agend.  
Vesp. de Nativit. Dni Ant. Tecum prin-  
cipium &c. cum Psal. & reliqu. Ant. ut  
beri ( & sic per tot Octavam ) à Cap. de  
S. Steph. com. S. Joann. Apo. ac Oct.  
Nativit. Item com. Omni. SS. Martyr.  
Ant. Gaudent. Or. Deus qui nos conce-  
dis Sanctorum Martyrum tuorum nata-  
litia colere, &c.

Habet Dies XXXI.

- 27 Fer. 6. S. Joannis Apostoli & Evangelii.  
dx. 2. Clas. cum Oct. C. A. ut in propr.  
com. Octavar. Nativit. & S. Steph. in  
L. & Mis. Gl. Cr. Praef. ut heri. Benedi-  
cio Vini, ut in Agenda Eccle. Vesp. de  
Nativit. à cap. de S. Joanne, com. SS. In-  
nocent. Mm. ac Octavar. Nativit.  
S. Steph.
- 28 Sabb. SS. Innocentium M.  
cum Oct. C. Viol. ut in p.  
Noct. 2. Ant. dic. Ipsi sunt  
citur Te Deum Laudamus.  
9num B. com. Octavar. in  
in qua nec Gl. nec Graduale, nec  
Et v. sequ. dicitur, sed dic. Tractus.  
Cr. reliqu. ut heri. ☩ In Cathedra C. R.  
9. B. Omitt. Et dic. Te Deum Lauda-  
mus. In Mis. Gl. Gradual. dic. cum Al-  
leluia & Cr. ratione Reliquarum insigni-  
um. reliqu. ut supra: Vesp. de Nativit. à  
cap. de SS. Innocent. Com. Dom. infra  
Oct. Oct. Nativit. S. Steph. & S. Jo-  
annis.
- 29 Dom. Infra Oct. Nativit. semid. De Ea  
C. A. Officium ut in Nativit. Et in propr.  
Com. Octavar. reliqu. ut in Nativit.  
Ad Prim. 3. Psalm. ut in Feste, sine Sym-  
bolo. Vesp. de Nativit.. à cap. de Dom.  
infra Oct. Com. S. Thomæ Ep. M. ac  
4. Octavar.

## DECEMBER

- 30 Fer. 2. S. Thomæ Ep. Cantuariensis  
M. semid. C. R. fuit heri. ut in propr.  
com. Octavar. in L. & Mis. Gl. Cr. Præf.  
& reliqu. ut in Nativitte. Vesp. de Na-  
tivit. Dni. à cap. de sequ. com. S. Tho-  
mæ & Octavar.
- 31 3. S. Sylvestri Pp. C. dx. C. A. ut  
com. Octavar. Gl. Cr. Præf.  
ut in Nativit. Vesp. de Cir-  
cle Dni. com. Nulla.

¶ Messe in die festa Collegiata S. Georgii  
Artyris In Arce Gnesnensi.

## APRILIS.

- Fer. 3. Ut in Directorio. Vesp. de sequ.  
com. præc.
- 23 Fer. 4. S. Georgii M. (Loc. Propr. ex  
23. hujus) dx. i. Clas. cum Octava C.  
R. Lect. i. Noct. Fratres Debitorum &c.  
reliqu. ut in propr. (non fit com. S. Adal-  
berti) In Mis. Gl. Cr. per tot. Oct. In  
Vesp. com. sequ. tantum.
- 24 Fer. 5. Ut in Directorio. com. nulla  
Octavar. in tot. Offic.
- 25 Fer. 6. S. Cleti. &c. Mm. Semid. ut in  
26 Director. In Laud. com. S. Adalberti  
Ant. ex i. Vesp. pr. v. ex 3tio Noctur.  
& S. Georgii. Vesp. de sequ. com. præc.  
& Oct.

Habet Dies XXXI.

- & Oct. S. Adalberti ac S. Georgii Prius  
semper fieri Debet com. S. Adalberti,  
quam S. Georgii, cum Octava prioris &  
solemnior sit, & universalior in Regno.
- 27 Sabb. S. Fidelis à Sigmarina M. dx.  
C. R. Loc. Propr. in perpetuum ex 24.  
Aprilis pro Collegiata S. Georgii  
1. Noct. de Script. 2. prop. 2  
Vitis vera & Pater meus &  
Mm. temp. Pasch. 1. La  
Mis. Protexisti. de Com  
Paschal. Gl. Cr. con  
Paschal. In Vesp. com.  
& S. Vital. M.
- 28 Dom. 4. post Pascha  
com. Octavar. & S. Vital. M.
- 29 Fer. 2. Ut in Direct: com. Octavar.
- 30 Fer. 3. Octava S. Adalberti ut in Direct.  
com. Oct. S. Georgii in L. & Mis. Vesp.  
de sequ. com. Oct. S. Georgii ut in 1.  
Vesp. Festi. & S. Adalbert. cum Ant. prop.  
M A J U S.
- 1 Fer. 4. Ut in Direct: com. Oct. S. Ge  
orgii in Laud. & Mis. In Vesp. com. sequ.  
& Oct. S. Georgii ac S. Sigismund. M.
- 2 Fer. 5. S. Athanasii Ep. C. dx: C. A: ut  
in Directorio. Reliqua omnia usque ad finem  
Anni, absolvuntur ut in Directorio.  
Ad M. D. G. B. V. M. H.

G

CON.

CONTINUATIO  
Doctrinæ Moralis & Canonicæ  
Ex Operibus.

BENEDICTI XIV.

Pontificis Maximi.

D. D. Parochorum Necessaria

*De Sacrificio Missæ.*

Utinum *Sess. 13, Cap. 7. De*  
*Ne Sacerdos peccati mor-*  
*nvis Contritus, Nisi prius*  
*Confessione expiatus ad Cele-*  
*brationem veniat. Ibidem §. 3.*

Immitit tamen Sacerdotibus prævio tan-  
tum actu Contritionis dummodo gravis  
necessitas urgeat. Nec sit Copia Confessa-  
rii. Simul vero in eo rerum eventu man-  
dat, ut qui ita celebraverit, quam primum  
confiteatur. *Ibidem §. 4.*

Urgens necessitas de qua hic censetur,  
si Sacerdos, eo die non celebrans offensioni  
esset & scandalo. Item si Parocho celebra-  
dum est, ad Ministrandum Viaticum. *Ibi-*  
*dem §. 6.*

Sed quid, si Sacerdos, cæpta Missa recor-  
detur peccati lethalis, non expositi in Con-  
fessione, vel se obstringi aliqua Censura, vel  
jejunium non servasse? Profecto si ante Con-  
secrationem peccati, seu jejunii non servati

O  
icæ  
V.  
Saria  
7. De  
i mor-  
prius  
Cele-  
io tan-  
gravis  
nfessa-  
man-  
rimum  
setur,  
nsioni  
ebran-  
*Ibi-*  
recor-  
Con-  
a, vel  
Con-  
rvati

recordatur, Missā deserere tenetur. Nisi aliud  
svadeat justus de gravi scandalo timor. Si  
vero, post Consecrationē, perficiat, & sumat  
Sacramentum præmissa contritione, si suc-  
currat grave peccatum: nondum pænitentia  
deletum, ( et elicito proposito ) satisfaciendū  
post modū præcepto Confessionis &  
tionis. Si vero nequeat contenere  
scandalum potius permettere  
mentum confidere, & indigere.

Si vero ea die, tempore  
dente grave peccatum co-  
dote fuerit, de quō tamen  
fessus est, non decet Sacerdotem  
die celebrare, quia tollitur quidem r-  
culpæ, sed non continuo immundities cor-  
poris adimitur. *Ibidem* §. 11.

Idem dicas de eo, qui pollutionem pro-  
prii Corporis sensit nec tamen consensum  
apposuit. Quam vis nulle sit in eo culpa  
indecens est tamen ad Sacrificium accede-  
re, præsertim si menti tenacius inhærent  
pravæ cogitationes. *Ibidem* §. 12.

Quid statuendum est, si contingat defectū  
aliquē deprehendi vel in pane vel in vino Co-  
securatio. Ex Rubrica repetatur quæ man-  
dat si forte accidat, ut post sumptionem  
sanguinis, animadvertatur primo hostia in  
epta Sacrificio, resumendum esse novum

panem, & Vinum, cum aqua & verba Con-  
sacrationis super utrumq; repetenda sumpto  
initio ab illis verbis. Qui pridie quam pa-  
teretur &c. facta tamen prius Oblatione,  
ubi Rubrica utriusq; consecrationem man-  
dat, quare Rubricæ parentum est. *Ibidem*

post Consecrationem sumpta iam  
scat Vinum ineptum fuisse ad  
tunc ne nova hostia no-  
ponendum est, Novaq; u-  
tatio facienda, id utiq; censet  
discipuli. Sed post Re-  
Clemente VIII: Rubricas Mi-  
legitur in illis expressum. Si Missa  
celebretur in loco publico coram Mul-  
tis ad scandalum evitandum sufficere, si tan-  
tummodo apponatur novum vinum cum  
aqua & facta Oblatione consecretur, statimq;  
sumatur. *Ibidem* §. 3. 4. &c.

Defectus, si occurrat in Pane & Vino, de-  
prehendaturq; ante Consecrationem, Nova  
Materia apta apponatur. Si post Consecra-  
tionem, Missa omitti tuto potest; si post sum-  
ptionem necessario omittitur, nisi forte mul-  
titudo adesset Missæ audiendæ, quo in casu  
posset Sacerdos submissa voce preces aliquas  
recitare, quæ ad illam partem Missæ non  
pertinerent & Benedictionem populo im-  
pertiri. *Ibidem Cap. 15. Num. 9.* Si

Si aqua infusa calici non sit, idq; ante Consecrationem agnoscatur, infundatur statim, si post Consecrationem Missa peragenda est. *Ibidem* §. 10.

Si Musca vel Aranea in Calicem ante Consecrationem ceciderit, effundatur Vinum & novum apponatur. Si post Consecrationem, illud quidquid est extrahatur & comburatur & ablutio cum Sacrario reponatur. *Ita e*dem C. 11.

Si Venenum immixtum fuerit ante Consecrationem, idem abstinendum est, si post Consecrationem vasculum transfundatur & tam diu servetur donec species vini exsiccatæ fuerint & aliud Vinum consecretur. *ut ex S. Thoma ibidem*.

Vetitum est sub peccato gravi adhibere Vinum quod ex Musto & aquæ æquali vel fere æquali quantitate conficitur, *ut ex Theologis. Institut. Eccl. 77, §. 6.*

Si guttae Vini reperiuntur extrinsecus in Cuppa Calicis, censeantur non Consecratæ, & abstergantur purificatorio, si interius censeantur Consecratæ & per secundam purificationem adsumantur. *De Sacrific. Mis. Lib. 3. Cap. 17. §. 7.*

Generatim Monet S. Thomas in dubiis, Num aliquid, in Missis omissum sit, vel

**Certe** constat omissum, nec illud sit de necessitate Sacramenti, negligendum esse; si vero de necessitate Sacramenti sit, illud iteretur, & reliqua omnia ex ordine deducantur *Ibidem. Cap. XV. Num. 16.*

Beneficiatus, Cui injungitur à Testatore o Missæ, certis Diebus, non explicazione pro se vel pro aliis, debet Nam applicare pro Fundatore i, ut S. Congregatio Con condit. *De Sacrif. Mis: . 2.*

Sacerdoti præceperit, ut Missa cui applicet, at ille, pro alio, at, reus est quidem Sacerdos in Obedientiæ, sed applicatio à Sacerdotis voluntate pendet, cum ille sit Minister, & dispensator, sui Sacrificii. *Ibidem S. 4.*

Si Sacerdos sumpta Purificatione animadvertisat remansisse in Corporali vel patena fragmenta sive illa Magna sint, sive parva, illa absumantur, sicut & absumenda sunt fragmenta, si quæ remanserint post Distributionem Eucharistiaæ in adstantes peractâ Missâ. *De Sacrif. Mis. Lib. 3. Cap. 17. S. 3.*

Si tamen quod remanet, non fragmentum, sed integra hostia Magna sive parva, hæc post sumptam purificationem, non est absumenda, sed vel recondenda, in Taberna-

culo

culo vel ponenda in patena, ut alteri Sacerdoti mox Celebraturo reservetur, quod si fieri non potest, absumatur. *Ita ex Rubrica Ibidem §. 4.*

Particula illa hostiæ, quæ separatur in inferiori parte hostiæ in duas partes fræctæ, cù vino non diffuat in os, sed remanet, potius quam digito redigatur calicis, præstat ut mediante Nostro riatur. *Ibidem. Lib. 3.*

Peccaret graviter Sacerdos Missa Consecratam reponit in tabernaculo, & ejus loco sumeret. Eodem Tabernaculo antea

*Ita ex Canone, Relatum de Consecr. aij.*

**II.** *Ibidem §. 8.*

Sacerdos Celebrans. Si habeat hostiam parvi moduli, melius faceret, si populum doceret ne miraretur, si illam adhibet pro Majori, quæ tunc non suppetit, potius quam utatur sententia aliorum, qui censem posse tunc extrahi è Tabernaculo hostiam Majorem, quæ forte ibi adest, & adhibere illam ad Elevationem. *Ibidem §. 9.*

Si Pixis hostiis parvis plena sit præsens Moraliter Sacerdoti, sed non fuerit aperta ante Oblationem & Consecrationem, illicite quidem id fieret, sed cum Moraliter præsens esset Sacerdoti, Valida esset Consecra-

tio, quod verum est, etiamsi quando Consecravit actu, de particulis, non cogitaret. Moralis vero præsentia ea, dicitur cum ita præsens est, ut verificari censeantur illa verba formæ, hoc, vel hic. *Ibidem Cap. 18.*

3.  
particulæ afferantur ad Altare, post Consecrationem non debet Sacerdos sine legitima causa, ut si pars populi parata ad recipiendam, alias careret Sacramentum. Sacerdos deberet prius Consecrationem mente Offerre. Consecratione si afferantur, particulæ sunt consecrandæ, neq; pro dando sacerdoti infirmo, tunc enim sufficeret, si Sacerdos ex sua hostia parvam portionem, separaret. *Ibidem §. 6.*

Si forte contingat, ut Pyxis deferatur ad Altare, nec Sacerdos illam advertit, adeoq; proferens Verba Consecrationis nihil Cogitans de Pyxide, tunc utiq; si Pyxis non sit supra Petram Sacram. Non censetur voluisse Sacerdos consecrare, alioqui enim censeretur voluisse illud, quod sibi illicitum est. Quam vis vero sunt Doctores, qui contrarium censent. Cum tamen in Sacramentis conferendis sequi teneamus, sequi opinionem tutiorem relicta probabili,  
ideo

ideo in Eo casu particulas illas non esse populo distribuendas, sed asservandas, ut in alia Missa sub Conditione consecrentur, satis constat. *Ibidem* §. 6.

Missæ in Altari Privilegiato, Celestis debent esse *de Requiem*. Nisi enim aliud Duplex vel Dominica, acceperit, enim acquiritur Indulgentia de Festo agantur; perinde tare istud Privilegium habent, sive ad Septennium, Vel certi annos in hebdomada. Vel si Tempore celebrari sibi Missas in certis diebus ad Altare Privilegiatum, & in aliis incidat Festum aliquod duplex, satis fit, statori cum Missa de Festo. Idem dici, debe de diebus, in quibus duplex quidem non occurrit, sed Missæ pro defunctis yetantur. Hæc Decreta Variorum Pontificum sunt, quorum postremus Clemens XI. *De Sacrificio Mis:* Lib: 3. Cap. 23. §. 27.

Solennes & Cantatae pro Defunctis Missæ qua die, à Testatore præscriptæ sunt, & illa dies verè Annua illius obitus, celebrari possunt etiamsi Officium sit de duplice Majori vel Minori, ita ex Decreto S. Congregationis de Sacrificio Mis: Lib. 3. Cap. 23. §. 5. Non vero in Dominicis & festis de Præcepto, in quibus nec de duplice agi potest, Institut: Eccl: §. 5. Num: 24. & Sequ.

Præsente Corpore Canitur quidem Missa  
pro Defunctis, exceptis tamen Festis dupli-  
cibus primæ Classis. Quæ verba sunt De-  
creti. *S. Rituum Congregation: die 5. Julii*  
*Dies tertia, septima & trigesima quæ*  
*Missam cum Oratione propria in*  
*habent Privilegii supra reli-*  
*videm Lib. 3. Cap. 23. §. 5.*  
*Congregatione sèpius de-*  
*torijs publicis sitis intra*  
*ris non esse Parocho pro-*  
*Celebrentur, ante Missam*  
*Episcopus in Synodo*  
*populus retrahatur à Missa*  
*Chiali, & Concione, Constitutio illa*  
*aler, & Episcopo parendum est, de Synodo*  
*Dieces: Lib. 7. Cap. 70. §. 7. & Lib. 12.*  
*Cap. 8. §. 7. Nov. Edition.*

Missa Celebranda est, ab aurora usq; ad  
Meridiem. Toleratur tamen anticipatio ter-  
tiæ horæ partis, sicut & prorogatio tertiaræ  
horæ partis post Meridiem: ut ex Edicto  
Benedicti XIII. *Institut. Eccl. 12. §. 4.*  
Jus habent Episcopi vetandi etiam sub pa-  
nis Canonicis, ne Regulares ultra consuetas  
horas celebrent, ut ex Decretis, *S. Congre-*  
*gat: firmatur. Institut. Eccl. 68. §. 12.*

Nemo ignotus sive Sæcularis, sive Regu-  
laris admittendus est ad Celebrandam Mis-  
sam,

sem, nisi adductis testimonialibus, ijsq; visis  
& approbatib; ab Episcopo, idq; præcipi pos-  
se ab Eodem Episcopo saltem quo ad Sa-  
cetdotes Regulares exteror, etiam Regula-  
ribus censuit S. Congregat. *Instit. Eccl.*  
*S. 4. & de Synoda Diaçes. Lib. 7.*  
*S. 5. & Lib. 9. Cap. 15. §. 5.*

Missæ nec ita breves esse  
horæ tertiam partem  
ita longæ, ut horæ di-  
Sacrific. *Miss. Lib.*  
*Institut. Eccl. 34.*

Sacerdotes Sæcula-  
rium, illorum Missa  
utendum est illis Ro-  
ut possint de Sancto, de quo Regulares  
agunt, Officium; Missam recitare, eam de-  
sumendo ex Communi Missalis Romani, ut  
pro Capellanis & Confessariis Monialium  
decrevit S. Congregat. Decretum appro-  
bante Clemente XI. *De Sacrific: Miss. Lib.*  
*3. Cap: 23. §. 1. & Institut. Eccl. 34. §. 20.*

Et satis hoc Annō de hac Materia Sacri-  
ficii Missæ cum sit, satis ampla. Deo Con-  
cedente reliqua ejusdem Materiæ pro futura  
Anno continuanda venient.

ELEN.

ELENCHUS  
PRAEATORUM  
ET  
NONICORUM,  
Metropolit: Gnesnen:

A T I.

WYSKI, Præpositus

: Officialis Generalis

Stanislai Eques.

MIENSKI, Decanus

Canonicus Varjavien: Ordinis

S. Stanislai Eques.

JOACHIMUS DEMBOWSKI, Archidi-  
aconus, Custos Coadjutor Plocen: Præpo-  
situs in Skrzynno & Inowłodz.

ANTONIUS MIASKOWSKI, Primice-  
rius, Scholasticus Posnanien, Prælatus Pe-  
tricovien, Neomesten: Debnenq; Præpositus.

VENCESLAUS WIAZEWICZ, Schola-  
sticus, & Canonicus Lovicien, Præp. Zla-  
kovien.

XAVERIUS RYDZYNSKI, Custos, Eppus  
Nicopolitanus, Suffraganeus Posnanien:  
Præpositus in Chodzież.

IGNATIUS BARDZINSKI, Cancellarius.  
CANO-

## C A N O N I C I .

JOANNES KALKSSTEIN, S. T. D. Ca-

*nonicus, Archi Presbyter Mariae By-*

*Præpositus Kcynen. Judex Surrog-*

GABRIEL TURSKI, *Canonicus*

*lunen: Lovicien. Parznen: Szcz.*

*Præpositus.*

SEBASTIANUS MIEL

*& Vladislavien.*

JOANNES KARSKY

*Janopolitanus. Si-*

*vicien. Uniejovien.*

*Præpositus. Abbas Co-*

*Ord. S. Stanislai.*

SIMON ZAPOLSKY

*Præpositus. Abbas Præpo-*